
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 27 DEL  26/09/2018 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ATTIVAZIONE E MANUTENZIONE MANDATI E REVERSALI ELETTRONICI OPI E 
COLLEGAMENTO A SIOPE+ MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA - CIG 
ZE82504A55 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di settembre, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Richiamate le deliberazioni: 
- n. 12 del 31.07.2018 di del Consiglio comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2018 -
2020; 
- n. 13 del 08.08.2018 della Giunta comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG), parte finanziaria con cui sono state assegnatele risorse finanziarie ai vari centri di costo - 
Responsabili di Area; 
 
Visto il decreto MEF 14 giugno 2017, con il quale è stato disposto l’avvio a regime del sistema 
SIOPE+ che coinvolge tutte le pubbliche amministrazioni; 
 
Visto l’art. 1, comma 533, della legge 11.12.2016 n. 232, che stabilisce l’evoluzione del Sistema 
Informativo sulle Operazioni dei Pubblici Enti (SIOPE) nella versione “plus” per migliorare il 
monitoraggio de tempi di pagamenti dei debiti commerciali delle pubbliche amministrazioni 
attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate dal SIOPE con quelle delle fatture passive 
registrate dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC), fino ad arrivare nel tempo a monitorare 
l’intero ciclo delle entrate e delle spese; 
Considerato che dal 2018 per le pubbliche amministrazioni è obbligatorio l’uso del mandato e della 
reversale elettronica nel formato OPI (i.e. Ordinativo Pagamenti e Incassi), che sostituisce la 
precedente versione OIL (Ordinativo Informatico Locale) e supera definitivamente il ricorso al 
cartaceo, e la sua consegna al tesoriere solo per il tramite del sistema SIOPE+; 
 
Vista la proposta della Ditta APKAPPA srl, n. 2018/223 del 19.09.2018; 
 
 
 

 



Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario; 
 
Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio richiesto  
- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A; 
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 
Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità 
dell’affidamento di procedere autonomamente ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione mediante l’utilizzo della trattativa diretta essendo l’importo del servizio al di sotto 
dei 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36 comma 2) lett. a) del vigente codice dei contratti 
approvato con D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
Considerato che in base a quanto sopra indicato è stata aperta procedura di trattativa diretta n. 
620583 con un unico fornitore a prezzo a corpo per l’attività oggetto del presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – Numero Protocollo INAIL_12097623, CON SCADENZA 17/10/2018; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZE82504A5; 
 
Dato atto che la spesa complessiva della fornitura dei servizi ammonta a complessivi € 1.744,60, 
compresa IVA al 22% e trova copertura all’intervento n. 1.01.06.03 – PEG 1081 del Bilancio 
pluriennale 2018-2020, esercizio 2018; 



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione; 
 
Visti: 
-  il Decreto Sindacale n. 4 del 06.09.2018 di nomina conferimento di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Finanziaria; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;   
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di acquistare mediante trattativa diretta n. 620583 con un unico fornitore a prezzo a corpo per 
l’attività oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 i prodotti elencati in narrativa dalla società APKAPPA srl, con sede legale in Via 
Francesco Albani 21 20149 Milano, codice fiscale 08543640158; 

3. di impegnare, a favore della predetta società, la somma complessiva di € 1.744,60 compreso 
IVA al 22%, con i seguenti riferimenti contabili; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Macro 
aggregato 

Bilancio 

€ 1.744,60 1 6 1 1081 0103 2018 
  
4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione: 
 

SPESA – PEG 1081 
Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 
n. Anno importo n. Anno importo 

1 2018 € 1.744,60 1 2018 € 1.744,60 

 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, il codice CIG (Codice 
Identificativo di Gara) rilasciato dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi d 
Forniture è: ZE82504A55. 

   
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

(Rag. Andrea Campi) 
 
 

_______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – 
lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
       Li, 

IL MESSO COMUNALE 


